— 1 —

西政发〔2025〕8 号

西河镇人民政府
关于印发《西河镇路域环境整治提升

行动实施方案》的通知

各村居、各相关单位：

现将《西河镇路域环境整治提升行动实施方案》印发你们，

请认真贯彻执行。

                                  西河镇人民政府

                                  2025 年 3 月 23 日

— 2 —

西河镇路域环境整治提升行动实施方案

为进一步提高我镇道路管养质量与水平，巩固我镇路域环境

整治成果，打造“畅通、安全、舒适、优美、文明”的通行条件，

按照《淄川区路域环境整治提升行动实施方案》，结合我镇实际

制定本方案。

一、总体要求

按照政府主导、村居为主、部门联动、社会参与的原则，坚

持规划引领、问题导向，以当前路域环境存在的突出问题为突破

口，综合施策，标本兼治，注重长效，采取维修、净化、绿化、

美化、拆除、迁移、清运等方式，解决全镇道路两侧及可视范围

内的道路保洁、路面破损、绿化不足、公路扬尘等问题，健全路

域环境整治长效机制。

二、整治范围

整治范围为全镇境内的道路及两侧区域，重点是：①高速公

路出入口②省道、县道、乡道③各村进村路、连村路④道路沿线

村庄⑤道路交叉口

三、整治内容

（一）路况质量及保洁提升。一是全面排查路面破损情况，

按照应修尽修原则完成修补，按时间节点推进道路养护工作，持

续开展影响群众出行道路专项整治工作。二是将所有道路全部纳

入保洁范围。由特立洁保洁公司制定保洁标准，配备人员、设备，

全面清理路面积尘、消除路面扬尘。特立洁保洁公司加强对保洁

— 3 —

员管理，杜绝保洁员将路面垃圾、枯叶、积尘倒入绿化带内，镇

综合执法指挥中心加强对保洁员监管，一经发现向绿化带内倾倒

垃圾现象，责令特立洁保洁公司对涉事保洁员扣罚工资并提供扣

发工资证明材料；三是清理道路可视范围杂物，取消露天垃圾池，

对公路沿线“三大堆”进行集中整治，广泛宣传禁止露天焚烧树

木枯叶、枯草及其他废弃物。四是定期擦洗公路沿线设施，确保

相关设施完好整洁。

持续开展周五环境整治活动，依托“一网三联”乡村治理模

式，广泛发动片区包村干部、网格员、村“两委”、党员、村民

代表等队伍积极参与，解决三小堆、破损广告牌以及乱堆乱放等

突出问题，同时采取有效措施防止问题反弹。各村每周针对一个

路段、区域开展集中整治，全面发动广大群众参与进来，特立洁

保洁公司要安排全部保洁员参与到各村的环境整治活动中；各村

组织安排人员，对重点路段、区域进行巡查，根据镇综合执法指

挥中心针对反馈问题，及时落实整改，并做好整改情况复查工作。

（责任单位：镇综合执法指挥中心（道路交通）、特立洁保洁公

司、各村）

（二）规范沿线经营场所。全面落实“门前五包”责任制，

与镇主干道沿线企业、门头房签订“门前五包”责任书，各企业、

门头房根据“门前五包 ”内容认真做好周边环境清理整治工作，

特立洁保洁公司继续优化垃圾桶摆放位置，方便沿线企业和门头

房倾倒垃圾。规范建筑材料、生活物料、成品货物等乱堆乱放和

占道经营问题；清理路侧活动广告，整治乱贴乱画乱挂，沿线经

— 4 —

营店铺户要求加强对外广告牌匾的管理，达到整齐美观，同时对

负责区域环境卫生进行监督，保持五包范围内环境卫生清洁；镇

综合执法指挥中心对巡查时发现的问题及时下达整改通知书，整

改不到位的将通过会议通报、网络平台等形式进行曝光。

（责任单位：镇综合执法指挥中心、各企业、门头房、各村）

（三）绿化美化。一是补植增绿，对道路两侧缺株断垄区域

补植，定期修剪绿化带，确保美观的同时不遮挡交通标志。二是

景观提升，对高速路出口实施高标准绿化，打造镇域示范窗口。

（责任单位：镇综合执法指挥中心（综合执法）（城建）（道路

交通）、各村）

（四）平交路口管护。规范平交道口设置，对沿线道口进行

优化合并；道路标志标识齐全、规整、醒目。因地制宜，对镇域

内县乡道两侧平交道口进行硬化，杜绝车辆带泥上路污染路面。

对已实现硬化的平交道口路面加强管护，及时修复砂化、破损路

面，保持平交道口整洁无扬尘污染。（责任单位：镇综合执法指

挥中心（道路交通）、各村）

（五）沿线秩序治理。一是组织机关干部和村居，开展西河

镇域内集市整治行动，对集市外溢占道经营现象展开专项整治，

引导商户到集市指定地点摆摊经营，杜绝占道经营。二是规范道

路两侧停车秩序，加强道路沿线巡查。（责任单位：镇综合执法

指挥中心（综合执法）、（道路交通）、各村）

（六）扬尘污染治理。一是对各类建筑工地加大巡查管控和

执法检查力度和频次，落实严查、严管、严罚措施，全面落实扬

— 5 —

尘防治措施，施工场地出入口硬化并配备降尘和冲洗设施，对出

场车辆进行冲洗，严禁带泥上路。二是物料堆覆盖，对露天粉性

物料堆场采取防风抑尘网或全封闭处理。三是对沿线渣土堆、渣

土消纳场等采取清运、绿化、固化措施进行防尘处置。四是对裸

露土地开展绿化补植或硬化、清运措施抑制扬尘。四是聚焦物流

企业、工业企业内外道路以及运输环节中可能造成扬尘问题全面

排查整改。（责任单位：镇综合执法指挥中心（综合执法）、

（道路交通）、（城建）、镇应急安全保障中心（安环办）、各

村）

（七）建筑立面治理。一是对道路两侧可视范围内陈旧、破

损建筑物、构筑物进行整修，保持其整洁美观，对建筑主路外立

面适度粉刷，杜绝墙体开裂、掉皮现象。二是积极与高校师生联

系合作，吸引更多的学生志愿者到西河镇进行创作，打造具有具

有美化、宣传效果的主题文化墙，宣传西河特色。三是清理道路

两侧残垣断壁，拆除违法建筑物、构筑物。（责任单位：镇综合

执法指挥中心（城建）、（综合执法）、镇党建工作办公室（宣

传）、各村）

（八）设施治理。一是加强对公路设施维护维修，增加巡查

频次，及时处置设施破损或缺失。二是完善公路排水设施，及时

维护边沟盖板，清理疏通边沟，更换破损盖板，确保排水顺畅。

三是规范交通安全设施、公交站点等设施，设立公益广告。四是

加强公路桥下空间管理，对公路桥下空间加强巡逻，禁止堆放物

品、停放车辆及从事任何生产经营活动。（责任单位：镇综合执

— 6 —

法指挥中心（道路交通）（综合执法）（城建）、各村）

（九）打造“最美街巷”。各村（居）要以路域环境整治提

升为契机，加大人力物力财力投入，在开展环境综合整治的同时，

根据实际择优选择一条街道开展“最美街巷”打造活动，着力开

展清垃圾、清杂物、清破旧、清理沿街沿路各类杂物，清理、修

整坍塌破房、残墙断壁，使街道整洁畅通。“最美街巷”优化美

化提质，推进示范街硬化、绿化、亮化、美化等“四化”建设，

最美街巷两侧房屋保持整洁、协调、美观，规范沿街广告牌和公

共标识，合理设置最美街巷景观，做到与周边环境协调一致。最

美街巷特色文化彰显，可以对建筑主路外立面适度粉刷，适当增

加有教育意义的乡村振兴内容，各村要从资源禀赋、历史文化、

生态环境与空间特色等方面统筹考虑，科学谋划和实施“最美街

巷”打造，努力打造个性亮点。各村要注意保留打造前、打造后

的影像资料，适时开展“最美街巷”评比活动，通过树立典型，

以点带面，提升全镇整体环境风貌。（镇综合执法指挥中心（城

建）（综合执法）、镇党建工作办公室（宣传）、镇社会事务办

公室（文化）、镇农业农村综合服务中心、各村）

四、实施步骤

（一）全面部署阶段（2025 年 3 月）。进行动员部署，由

综合执法指挥中心制定西河镇路域环境整治提升实施方案，明确

工作措施，全面铺开整治工作。

（二）集中整治阶段（2025 年 3 月至 5 月）。全面摸排存

在问题，建立工作台账，细化分解任务，倒排工期，集中攻坚，

— 7 —

完成重点路段整治，工作取得明显成效。期间开展专项检查和复

核，发现问题立行立改。

（三）整治提升阶段（2025 年 6 月至 10 月）。太西路大修

项目按照时间节点高效推进，按时完成相关道路的整修和养护工

作。期间持续开展问题整改，全面查缺补漏，彻底改善路域环境

和出行条件。

（四）长效管理阶段（2025 年 11 月至年底并长期保持）。

总结路域环境整治提升行动有益经验，积极挖掘各类典型经验做

法并固化下来，形成可复制、可推广、可持续的长效机制并长期

保持，防止问题反弹。

五、工作要求

（一）强化组织领导。实施路域环境整治提升行动是一项重

点工作，也是切实提升城市管理效能、改善群众出行条件的重要

举措，将该项工作作为日常重点来抓。建立与区委、区政府步调

一致、务实管用的工作机制，建立西河镇到底到边工作体系，每

周调度工作进展，统筹工作力量，强化压力传导，落实到村、责

任到人，形成齐抓共管的工作闭环。

（二）强化责任落实。对照工作任务和工作要求协同配合好

区交通运输局，完成好工作任务；西河镇各村按照属地管理原则，

划分路段实行网格化管理，明确具体挂包人员（附件 1），负责

具体整治工作。各片、村要协调配合好综合执法指挥中心开展路

域环境整治提升行动。各行业主管部门要适时发出倡议，督促指

导沿线经营业户落实门前“五包”责任，严格规范经营。

— 8 —

（三）强化重点攻坚。要围绕本领域、本辖区内影响群众出

行、环境卫生脏乱的重点路段和督导反馈问题建立工作台账开展

专项治理，特别是要聚焦人流大、投诉多、易反弹、难治理的短

板弱项和顽瘴痼疾，统筹人力物力资源主动出击，进一步加大保

洁洒扫、垃圾清运、巡查执法、集中整治力度，不断改善出行环

境，提升城市形象。

（四）强化督导检查。镇纪委要配合综合执法指挥中心做好

对各片区、村（居）整治工作督导检查。镇综合执法指挥中心要

充分发挥牵头抓总作用，一方面指导各村（居）开展工作，另一

方面对工作进展情况及时检查监督。

（五）强化动员发动。要充分发挥党员干部的先锋模范作用，

在路域环境整治上带头参与、率先示范，主动投身路域环境整治。

在 3-5 月集中攻坚期间组织机关干部和村居党员积极参加路域

环境整治提升行动，积极号召群众广泛参与，为广大村民做好表

率，让路域环境整治由部分参与向全民参与转变，努力营造共治

共享的良好氛围。

附件：西河镇路域环境整治网格化管理明细表

— 9 —

— 10 —

西河镇路域环境整治网格化管理明细表

序

号

路段

名称

路段

位置
起 止 片区 起 止

挂包

领导

包村干

部

挂包

村居

村居挂

包领导

东岭村黑山后生

态园路路口
海庙村李家林地界

吕  康、

陈  燕
东岭村 翟所卫

海庙村李家林地

界
薛家峪桥南边 张皎皎 海庙村 李炳胜

薛家峪桥南边 永安路路口
刘  倩、

田春苗
河北村 刘宝增

永安路路口北

1000米

派出所红绿灯南

500米

门  捷、

翟云霄
敦仁村 王德军

1
湖南

路

东岭至

广仁

万福路

北 500米

万顺红

木南 50

米

一片

派出所红绿灯南

500米
劈山加油站南80米

王  冲

路庆明 广仁村 李永红

河南村进村路口

限高杆
东岭乃兰超市

盖虎跃、

孟思延
河南村 翟乃君

东岭乃兰超市
海庙杜家火烧铺路

口

吕  康、

陈  燕
东岭村 翟所卫

海庙杜家火烧铺

路口
三孔桥路口 张皎皎 海庙村 李炳胜

爱尚家窗帘 一剪梅门头（路东）
刘  倩、

田春苗
河北村 刘宝增

2
幸博

路

河南至

敦仁
限高杆

沈淄工

业园东

侧

一片

华峰门口斜对过

胡同
林家肉铺（路西）

司慧成

门  捷、

翟云霄
敦仁村 王德军

— 11 —

博味酒楼（其中

有敦仁村路段）
沈淄耐火厂北 路庆明 广仁村 李永红

中弘信耐火材料

厂

薛家峪出村路口

（路北）

刘  倩、

田春苗
河北村 刘宝增

3
东薛

路

河北至

海庙
河北村 村界 一片

三孔桥路口
方大钙业东 200米

（路南）

孙文洁

张皎皎 海庙村 李炳胜

广仁村村碑西外

环路口
军惠屠宰场路口 路庆明 广仁村 李永红

军惠屠宰场路口 聚福酒楼门口
关月倩、

冯  杰
安仁村 陈克军4

西外

环路

广仁至

河南

三岔路

口
限高杆 一片

聚福酒楼门口 幸博路

王  冲

盖虎跃、

孟思延
河南村 翟乃君

沈淄工业园东 兆堡全羊馆西
李  柯、

郭浩男
西坡地村 杜元书

兆堡全羊馆西 水峪路口
彭四军、

张  敬
中坡地村 陈  燕

水峪路口 水管站 刘润宇 涝洼村 张绪贵
5

幸博

路

西坡至

西坪

沈淄工

业园东

从西坪

往河湾

走拐弯

处（往西

有条生

产路路

口）

二片

水管站

从西坪往河湾走拐

弯处（往西有条生

产路路口）

王长辉

乔湘云 西坪村 邢衍军

涝洼路口 变压器北边小桥 刘润宇 涝洼村 张绪贵
6

太西

路

涝洼至

花雨沟

涝洼路

口
立交桥 二片

变压器北边小桥 立交桥
陈新欣

赵  轩 花雨沟村 苏兴红

7
旅游

路

三黄路

口至马

家庄

幸博路

路口

马家庄

村
二片 幸博路路口

南黄崖村与马家庄

村交界处

冯卫华

廉  强
孙玉荣 南黄崖村

徐修山、鲍

远亮

— 12 —

立交桥 山楂树小女孩塑像 王增祥 盘车沟村 苏翠平

山楂树小女孩塑

像

南北坪路口（百果

至南北坪村口处北

侧北坪，南侧南坪）

翟  峰 北坪村 司志佐

南北坪路口 芦家庄进村路路口 徐杨杨 南坪村 司志军

芦家庄进村路路

口

上塔山村与下塔山

村交界处
周  君 上塔山村 孙兆君

8
太西

路

盘车沟

至下塔
立交桥 郭氏 三片

上塔山村与下塔

山村交界处
郭氏

曹成垒

张  斌 下塔山村 刘士刚

太西路盘龙路岔

路口

盘车沟村与马家庄

村村界处
王增祥 盘车沟村 苏翠平

盘车沟村与马家

庄村村界处

马家庄村与龙湾峪

村村界处（马家庄

村水井北侧约50米）

王天煜 马家庄村 董汉峰

9
盘龙

路

盘车沟

至龙湾

峪

太西路

岔路口
镇界 三片

马家庄村与龙湾

峪村村界处（马

家庄村水井北侧

约 50米）

镇界

曹成垒

王  飞 龙湾峪村 杜  凯

10
旅游

路

三黄路

口至马

家庄

幸博路

路口

马家庄

村
三片

马家庄村与南黄

崖村交界处

旅游路与盘龙路路

口
曹成垒 王天煜 马家庄村 董汉峰

小马陵村西郭氏

新材料

小马陵村东头植物

园
刘  玺 小马陵村 张玉宝

11
太西

路

小马陵

至双股

峪

郭氏新

材料
镇界 四片

小马陵村机井房 夏安宽门前

郇  凯

韦节铁 北崖村 翟祝善

— 13 —

泰基化工 张庄村烟站

刘树宝、

孟庆康、

郭  超

张庄村 刘长胜

张庄村烟站 双股峪工业园 王飞飞 双股峪村 张先广

夏安宽门前 泰基化工 谭启煜 大马陵村 郗光荣

泰基桥 田庄砖厂

刘树宝、

孟庆康、

郭  超

张庄村 刘长胜

田庄砖厂
田庄水库与东庄子

进村路口交界处
李福源 田庄村 田同斌

梨峪口村机井南

30米

王成德养鸡场西北

100米
纪  诺 梨峪口村 李  哪

12
洪张

路

张庄至

苗峪

太西路

与洪张

路路口

镇界 四片

王成德养鸡场西

北 100米

苗峪村与洪山镇交

界处

李  泉

王雅楠 苗峪村 刘善举

西坪路口 大桥高速路西
董延梅、

司红玲

路南（后角）

路北（河湾）

司志远、司

志银

顺丰泵阀厂、铭

都大酒店

朱红军、邢延庆门

口

司红玲、

董延梅

后角、河湾

分区域

治理

司志银、司

志远

13
幸博

路

河湾至

龙台

高架桥

东侧弯

道

东庄村

公交站
五片

朱红军、邢延庆

门口
名翘

司志强

郗文娇

候祥忠

申  剑、

司红玲

后角、大东

坪分区域治

理

司志银、朱

文博

— 14 —

名翘 大东坪卫生室 申  剑 大东坪村 朱文博

大东坪卫生室 彤彤超市 肖  臣 小东坪村 司凤霞

彤彤超市 水管站
司  波、

王  娟
大喜庄村 杜  新

水管站 上台村进村路 李怡香 宝泉村 齐圣舜

上台村进村路 李振华家门口
张甜甜、

黄长卫
上台村 李家元

14
东薛

路

小东坪

段

小东坪

村界

与幸博

路交叉

口

五片

李振华家门口 司志刚家门口

司志强

 郗文

娇

 候祥

忠

齐照波 龙台村 刘  平

东庄村公交站 东庄机井 王雨晴 东庄村 李红霞

东庄机井 山西大门 梁  斌 山西村 王德同15
幸博

路

东庄至

东小庄

东庄村

公交站
镇界 六片

山西大门 镇界

国成才

陈  文 东小庄 张明玲

海庙村界 薛家峪司衍义屋下 邵明湖 薛家峪村 孙其永

薛家峪司衍义屋

下
大安大水池东50米 翟茜迪 长兴村 段昌国16

东薛

路

薛家峪

至大安

海庙村

界

小东坪

村界
六片

大安大水池东 50

米
小东坪村界

国成才

韩金良 大安村 田寿学

护宝泉村崖上老

百姓住房

护宝泉村一片白杨

树
郝  新 护宝泉村 国成森

护宝泉村一片白

杨树
原上义户小学 司文杰 窟空峪村 王  飞

原上义户小学
大路拐弯处节茄峪

路灯杆
赵  兵 节茄峪村 张  良

17
东岱

路

护宝泉

至山西
镇界

东岱路

与幸博

路交叉

口

六片

大路拐弯处节茄

峪路灯杆

下义户村碑往东

300米

国成才

孙  哲 下义户村 王业伟

— 1 —